
 
 

UCHWAŁA NR 17.349.2024 
KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W WARSZAWIE 

z dnia 30 lipca 2024 r. 

w sprawie orzeczenia nieważności uchwały Nr LVII/326/2023 Rady Gminy Wierzbno z dnia 29 grudnia 
2023 r. w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji 
zabytków, położonych na obszarze Gminy Wierzbno 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 609 z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 7 października 
1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1325), Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie uchwala, co następuje: 

§ 1. Orzeka o nieważności uchwały Nr LVII/326/2023 Rady Gminy Wierzbno z dnia 29 grudnia 2023 r. 
w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, położonych na 
obszarze Gminy Wierzbno, z powodu istotnego naruszenia art. 71 ust. 1 w związku z art. 81 ust. 1 ustawy 
z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. poz. 840 z późn. zm.). 

§ 2. Na niniejszą uchwałę służy Gminie Wierzbno skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie, w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia, za pośrednictwem Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie. 

 

 

Uzasadnienie  

W dniu 4 lipca 2024 r. do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie, tj. z naruszeniem terminu 
określonego w art. 90 ustawy o samorządzie gminnym, uchwała Nr LVII/326/2023 Rady Gminy Wierzbno 
z dnia 29 grudnia 2023 r. w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji 
zabytków, położonych na obszarze Gminy Wierzbno. Kolegium Izby przypomina, że zgodnie z art. 90 ustawy 
o samorządzie gminnym, wójt obowiązany jest do przedłożenia regionalnej izbie obrachunkowej uchwał 
organu stanowiącego w ciągu 7 dni od dnia ich podjęcia. 

Zgodnie z art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, ww. uchwała podlega 
nadzorowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie. 

Badając przedmiotową uchwałę, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie ustaliło 
i zważyło, co następuje. 

W § 3 badanej uchwały Rada Gminy Wierzbno określiła krąg potencjalnych beneficjentów dotacji, 
wskazując, cyt. „O udzielenie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 18 października 2024 r.

Poz. 9979



zabytku, o którym mowa w § 2 ust. 1, może ubiegać się każdy podmiot będący właścicielem bądź posiadaczem 
zabytku, jeżeli posiadanie oparte jest o tytuł prawny do zabytku, wynikający z prawa własności, użytkowania 
wieczystego, trwałego zarządu, ograniczonego prawa rzeczowego, albo stosunku zobowiązaniowego.”. 

W ocenie Kolegium Izby powyższy zapis w zakresie tytułów prawnych do zabytku stanowi nieuprawnioną 
modyfikację art. 71 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 

Stosownie do art. 81 ust. 1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, w trybie określonym 
odrębnymi przepisami, dotacja na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku 
wpisanym do rejestru zabytków lub znajdującym się w gminnej ewidencji zabytków może być udzielona przez 
organ stanowiący gminy, powiatu lub samorządu województwa na zasadach określonych w podjętej przez ten 
organ uchwale, przy czym przy ustaleniu tych zasad organ stanowiący zobowiązany jest uwzględnić 
obowiązujące przepisy normowanego zagadnienia. Odpowiednio do dyspozycji art. 71 ust. 1 ustawy o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami, w zakresie sprawowania opieki nad zabytkami osoba fizyczna lub jednostka 
organizacyjna posiadająca tytuł prawny do zabytku wynikający z prawa własności, użytkowania wieczystego, 
trwałego zarządu, ograniczonego prawa rzeczowego albo stosunku zobowiązaniowego finansuje prowadzenie 
prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy tym zabytku. Ww. przepisem określono 
zatem zakres podmiotowy finansowania opieki nad zabytkami. 

Mając zatem na uwadze brzmienie przywołanego art. 71 ust. 1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami, Rada Gminy Wierzbno dodając zapis „bądź posiadaczem zabytku” odmiennie określiła zakres 
tytułów prawnych do zabytku, jakimi włada podmiot zobowiązany do finansowania prowadzenie prac 
konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy tym zabytku. 

W ocenie Kolegium Izby Rada Gminy Wierzbno nie posiadała uprawnień do odrębnego określenia zakresu 
tytułów prawnych niż ustalony w art. 71 ust. 1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 

Akt prawa miejscowego podjęty na podstawie ustawowego upoważnienia może regulować tylko i wyłącznie 
sprawy w zakresie wskazanym, w ustawowym upoważnieniu. Przekroczenie tego upoważnienia stanowi istotne 
naruszenie przepisu kompetencyjnego, na co wskazuje orzecznictwo sądów administracyjnych (tak: wyrok 
NSA (do 2003.12.13) we Wrocławiu z dnia 3 grudnia 1996 r. SA/Wr 949/96 czy wyrok NSA (do 2003.12.31) 
we Wrocławiu z dnia 11 lutego 1998 r. II SA/Wr 1459/97 oraz wyrok WSA w Gorzowie Wielopolskim z dnia 
3 lutego 2022 r. II SA/Go 816/21). Jak wskazał NSA w wyroku z dnia 19 marca 2008 r. II GSK 427/07, cyt. „w 
prawie administracyjnym niepodważalną regułą jest zasada dozwolone jest tylko to, co wynika z przepisów 
prawa”, niedopuszczalne natomiast jest postępowanie w myśl reguły „»co nie jest zakazane jest dozwolone«”. 
Tym samym w ocenie Kolegium Izby, Rada Gminy Wierzbno, w sposób istotny naruszyła 
art. 71 ust. 1 w związku z art. 81 ust. 1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 

W tym stanie faktycznym i prawnym Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie orzekło, jak 
w sentencji uchwały. 

 
 

Przewodnicząca Posiedzenia Kolegium 
Bożena Zych 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 9979


	UCHWAŁA NR 17.349.2024 KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W WARSZAWIE z dnia 30 lipca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	Uzasadnienie


		2024-10-18T10:42:53+0000
	Polska
	Sławomir Ryszard Parys
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




